
Deliberazione n° 131 del 06/12/2021

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: PATTO PER L'ATTUAZIONE DELLA SICUREZZA URBANA. D. L. 20 FEBBRAIO 2017 N.
14 CONVERTITO DALLA LEGGE 18 APRILE 2017 N. 48. APPROVAZIONE PROGETTO –
STUDIO DI FATTIBILITA’ TECNICA - ECONOMICA. PRESENTAZIONE PROPOSTA
PROGETTUALE.

L'anno duemilaventuno il giorno sei del mese di dicembre alle ore 19:00 nella sala delle adunanze della
Sede Municipale, si è riunita la Giunta Comunale, convocata nelle forme di legge.

Presiede l'adunanza Edoardo CALO' e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco CALO' EDOARDO Si
Assessore FUSO MASSIMO Si
Assessore COLAZZO RITA Si

Totale Presenti: 2 Totale Assenti: 1

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Giuseppe BORGIA

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i
convocati a deliberare in merito alla proposta di cui all'oggetto, in relazione alla quale sono stati espressi i
pareri allegati.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:
 che questa Amministrazione intende incrementare il livello di sicurezza sul territorio comunale, promuovendo

iniziative ed attuando interventi di sviluppo e potenziamento della vigilanza per la sicurezza urbana, mediante
la realizzazione di un sistema di videosorveglianza;

 che il D.L. 20 febbraio 2017 n. 14 “Disposizioni in materia di sicurezza delle città”, convertito con
modificazioni dalla Legge 18 aprile 2017 n. 48, prevede finanziamenti e detta disposizioni in merito alla
promozione di interventi volti all’attuazione di politiche di sicurezza urbana attraverso l’installazione e/o
potenziamento di sistemi di videosorveglianza;

 che per la realizzazione di tali impianti da parte dei Comuni, l'art. 35-quinquies del decreto legge 4 ottobre
2018, n. 113, convertito, con modificazioni dalla legge 1° dicembre 2018, n. 132, ha autorizzato, per l'anno
2020, la spesa di 17 milioni di euro;

 che con decreto del Ministro dell’Interno di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze datato 9
ottobre 2021, registrato alla Corte dei Conti in data 25 ottobre 2021 al n.2923 e pubblicato in Gazzetta
Ufficiale - Serie Generale in data 29 ottobre 2021 n.259, sono definite le modalità di presentazione delle
richieste da parte dei Comuni interessati, nonché i criteri di ripartizione delle risorse previste, per
l’espletamento della procedura per l’anno 2021;

 che l’accesso al finanziamento è subordinato alla sottoscrizione di appositi “Patti per l’Attuazione della
Sicurezza Urbana e Installazione di Sistemi di Videosorveglianza” tra il Prefetto ed il Sindaco e presentazione,
tra l’altro, degli elaborati grafici relativi al progetto redatto con le modalità di cui all’art. 23 del “Codice dei
contratti pubblici” e la relazione descrittiva di sintesi del progetto con rappresentazione planimetrica
riportante la localizzazione degli interventi all’interno del territorio comunale;

 che il “Patto per l’Attuazione della Sicurezza Urbana e Installazione di Sistemi di Videosorveglianza” è stato
sottoscritto tra questo Comune e la Prefettura di Lecce in data 14.10.2020;

PRESO ATTO:
 che questo Ente possiede già un Progetto - Studio di Fattibilità Tecnico Economico per la sicurezza urbana

“Impianto di videosorveglianza”, redatto dal Tecnico comunale Ing. Raffaele MITTARIDONNA, che tiene
conto delle varie esigenze e peculiarità territoriali, composto dai seguenti elaborati scritto/grafici, depositati
agli atti dell’Ufficio Tecnico:
Elaborato 01: Relazione Tecnica;
Elaborato 02: Elaborato Grafico;
Elaborato 03: Elenco Prezzi;
Elaborato 04: Computo Metrico;
Elaborato 05: Quadro Economico;

 che l’importo complessivo previsto per la realizzazione di tale progetto è di € 172.000,00
 che questo Ente è impossibilitato a partecipare con una quota parte al finanziamento di tale progetto ma si

impegna, in presenza di accoglimento della proposta progettuale, ad iscrivere a bilancio le somme occorrenti
ad assicurare la corretta manutenzione degli impianti e delle apparecchiature tecniche dei sistemi di
videosorveglianza da realizzare, fino ad un massimo di cinque anni dalla data di ultimazione degli interventi;

 che tale intervento è inserito nel piano triennale delle opere pubbliche;

RITENUTO il Progetto - Studio di Fattibilità Tecnico Economico così come redatto, rispondente alle esigenze
dell’Amministrazione comunale e valutatolo meritevole di approvazione;

VISTI:
 il D.Lgs. n. 267/2000 – Testo Unico degli Enti Locali;
 il D. Lgs. 50/2016;
 il decreto legge del 20 febbraio 2017 n.14, convertito con modificazioni dalla legge 18 aprile 2017, n.48

recante “Disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle città”;
 il decreto legge 4 ottobre 2018 n. 113, convertito, con modificazioni dalla legge 1° dicembre 2018, n. 132;

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi dal Responsabile del Settore Tecnico e dal
Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi dell’art.49 del D. Lgs.18 Agosto 2000 n. 267 e del vigente Regolamento
Comunale sul Sistema dei Controlli Interni, attestanti la legittimità dell’atto, la regolarità e la correttezza dell’azione



amministrativa, sotto il profilo del rispetto della normativa di riferimento, delle regole di procedura, dei principi di
carattere generale dell’ordinamento, nonché di buona amministrazione;

Con votazione unanime favorevole resa nei modi e forme di legge;

DELIBERA

Per i motivi indicati in premessa e che qui si intendono integralmente riportati;

1. Di ritenere prioritario il rafforzamento delle azioni di prevenzione e di contrasto alle forme di illegalità
presenti sul territorio comunale, cosi come stabilito dal D.L. n. 14/2017 convertito con modificazioni dalla
Legge 18 aprile 2017 n. 48, ed in particolare con azioni volte alla prevenzione e contrasto dei fenomeni di
criminalità diffusa e predatoria e alla promozione del rispetto del decoro urbano mediante interventi di
sviluppo e potenziamento della vigilanza per la sicurezza urbana, mediante la realizzazione di un sistema di
videosorveglianza;

2. Di prendere atto e di approvare il Progetto - Studio di Fattibilità Tecnico Economico per la sicurezza urbana,
redatto dal Tecnico comunale Ing. Raffaele MITTARIDONNA, avente titolo "Impianto di
Videosorveglianza”, di importo complessivo pari ad € 172.000,00, composto dai seguenti elaborati, depositati
agli atti dell’Ufficio Tecnico:

Elaborato 01: Relazione Tecnica;
Elaborato 02: Elaborato Grafico;
Elaborato 03: Elenco Prezzi;
Elaborato 04: Computo Metrico;
Elaborato 05: Quadro Economico.

3. Di dare atto che tale intervento è già inserito nel piano triennale delle opere pubbliche approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 28.04.2021;

4. Di dare atto che, in presenza di accesso al finanziamento della proposta progettuale, questo Ente si impegna
ad iscrivere a bilancio le somme occorrenti ad assicurare la corretta manutenzione degli impianti e delle
apparecchiature tecniche dei sistemi di videosorveglianza da realizzare, fino ad un massimo di cinque anni
dalla data di ultimazione degli interventi;

5. Di prendere atto dell’impossibilità di questo Ente a cofinanziare il progetto de quo;

6. Di demandare agli uffici competenti la trasmissione alla Prefettura – UTG di Lecce della proposta
progettuale entro il termine previsto e secondo quanto stabilito nel patto sottoscritto e nella Circolare di
indirizzo ai Prefetti del Gabinetto del Ministro dell’Interno dell’8 novembre 2021 in merito alle modalità di
presentazione delle istanze e dei progetti finalizzati all’installazione dei sistemi di videosorveglianza da parte
dei Comuni, nonché al differimento dei termini;

7. Di dichiarare la presente deliberazione, stante l’urgenza di provvedere in merito legata alla scadenza del
termine ultimo per la presentazione della richiesta di finanziamento fissato al 10.12.2021, con separata
analoga votazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4 del D.Lgs. n.267/2000.



OGGETTO: PATTO PER L'ATTUAZIONE DELLA SICUREZZA URBANA. D. L. 20 FEBBRAIO 2017 N.
14 CONVERTITO DALLA LEGGE 18 APRILE 2017 N. 48. APPROVAZIONE PROGETTO –
STUDIO DI FATTIBILITA’ TECNICA - ECONOMICA. PRESENTAZIONE PROPOSTA
PROGETTUALE.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del
presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale,
statutaria e regolamentare.

Esprime parere: Favorevole 

Data: 06/12/2021

Responsabile Settore 3 - Urbanistica, Edilizia, Lavori Pubblici

f.to MITTARIDONNA RAFFAELE

VISTO/PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,
 
rilascia parere: Favorevole

 
Data 06/12/2021

Responsabile Settore 2 - Economico Finanziario
 



f.to PERRONE DANIELA



Deliberazione n° 131 del 06/12/2021

Letto ed approvato, viene sottoscritto

IL PRESIDENTE
Edoardo CALO'

IL SEGRETARIO
Dott. Giuseppe BORGIA

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il presente atto:

- E' pubblicato all'albo online il 10/12/2021 al n. 719 per rimanerci quindici giorni consecutivi, fino
al 25/12/2021 come prescritto dall’art. 124, comma 1, D.Lgs 267/2000;

- L'atto è stato dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000.

IL MESSO COMUNALE
TONDI DANILO

IL SEGRETARIO


